INDEX.

- nec Christianis subiecti, nisi &c. ibid. p. 41. n. 14. nec
sarraceni nos iuuates ibid. p. 42. n. 15. nec huius, quibus
cūnō est causa bellandi, nisi &c. ibid. p. 43. n. 16. nec
iudei ibid. p. 43. n. 17. nec heretici ibid. p. 45. n. 19.
nec pagani ibi. p. 46. n. 21. nisi &c. ibi. p. 47. n. 22.
Sarracenorum defectionis ab imperio Romano occa-
sio N. 4. p. 33. n. 4. & eorum prosper successus ibid.
p. 33. n. 5. & cedes nobilissima ibid. p. 34. n. 6.
Sarracenus, verbum originari populos post Naba-
thigos Arabic significat. N. 4. p. 32. n. 3.
Scire, & scire debere paria N. 10. p. 134. n. 7.
Seruitus analiqua inducit iure naturae in glo. penul. p.
194. n. 1. & quod non ea, que est hominis ad hominem
de qua hic ibid. p. 195. n. 2. que vero est hominis ad
Deum sic ibid. p. 195. n. 4. & hominis ignari ad sapientem ibid. p. 196. n. 5. & etatis a certo respectu. ibid.
p. 199. n. 11. & p. 201. n. 15.
Seruitus sacris literis primū innotuit ibid. p. 198. n. 9. et
est contra ius naturale quoad statum innocentium
respectu, & quoad alium malum ero ibid. p. 199. n. 10.
Seruitus est inuentum Noe, nō Lacedæmoniorum ibi:
p. 200. n. 12. nec iuris gentium: licet eo sit inuentus modus
inducendi aliquam ibid. p. 201. n. 14. sicut & alijs
iure ciuili, et ponti. ibid. p. 201. n. 15.
Seruitutē, de qua. c. Cū multe. 15. q. vlti. etiam nū cdura
re. ibid. p. 202. n. 16.
Seruus non est natus ex coniugio sacerdotis, et uxoris
eius si ignorantis ibid. p. 203. n. 17. (n. 19.)
Seruus ob delictum non potest manumitti ibid. p. 204.
Subministrare genus ad deferre. N. 8. p. 110. n. 16. et fi-
nitur ibid. p. 103. n. 2. & continet vendere ibid. p. 111.

INDEX.

n.18.&c permittere extrahide portu.ibid.p.112.n.20.
Summarium quod aptum.N.1.p.6.n.2.& huius cap.
summarium non probatur,nisi duobus ex octo pro
coadductis.ibid.p.8.n.4.& alijs.

T

Tale secundum quid,non simpliciter tale.N.10.p.160
n.34.

V

Verbum,beneficium,cur non semper curata includit.
N.5.p.61.n.8.

Verbum,idem,ad diuersare latum varium in glo.vlt.
p.238.n.40.

FINIS.

•ЖДАНИЯ

၁၃၈၂.၂၁.၂၀၁၅ အပါန်ရန်အတောမြိုက်ဒါ ၁၁ ၂၁၇
၁၃၈၂.၂၁.၂၀၁၅ ၁၁၇ ၂၁၇

十一

3

“**అందులో కొన్ని విషయాలు ఉన్నాయి**”
—**ఎం. కృష్ణ రావు**

.2115.

Cap. Ita quorū

DAM. DE IVDÆIS.

X E C V T V R V S imperium Regis, & domini nostri Iohan. III. Opti. Maxim. qui in illustris collegiis societatis IESU gratiā mihi suorum gymnaſtarum minimo imperauit, ut pro relectio-
ne cuiuspiam cap. de rescript. materiam. c. Ita quorundam. de iudeis, enucleare conarer: prin-
cipio, Rector integerrime. PP. grauissimi, vi-
ricuiusq; ordinis ornatissimi, nostrum sum-
mū dominū, & ducem IESVM CHRI-
STVM Deoꝝθεωꝝ ex animo imploro, ut
me pro eius exercitu contra Sathan& copias
muniendo dicturum sua, quæ immensa est, be-
nignitate respiciat: & confirmet illius cælo-
rum reginæ præpotentis, illius παρθενοῦ Ἰησοῦ
gloriosissimæ Mariæ, ac beatissimorum prin-
cipum Apostolorum Petri, & Pauli, quibus

A

hic dies sacer est precibus ad id flexus, & ad
 Etus. Deinde vos omnes etiam, atq; etiā oro, ne
 ex terra deserta, inuia, & inaquosa fructus
 ubriores, selectiores, dulciores q; quā ea ferre
 potest expectetis: neq; enim possunt terrae ones
 omnia ferre. Curaturus autem sedulo, vel bre
 uitate insolita, sed grata vobis placere: omnia,
 quæ dixerim ecclesiæ Romanae, quæ suprema est,
 censuræ, & vestræ, quæ granissima, & candi
 da est, limæ submitto.

ORDINEM autem alium, quam soli
 tum seruans primum pronuntiatio capituli cō
 textu summi in ea contentorum nouam no
 ueq; collectam primo notabili excutiam. Dein
 de literæ ordinem de more prælectionum se
 quuntur, alia noua notabilia nouè resoluam. Po
 stremo nouam, & necessariam septem glosse
 matum huius canonis glossam adiungam in
 gratiam, & gloriam eorum, quorum opem im
 plorantiam, & iterum imploro. Amen.

CASS.

Alexander III. cū patribus i cōciliū Lateranī.

DE IVDÆ. NOT. I

*U*se coactis ægrè ferès, quod Christiani in Chri
stianos Sarracenis opem ferrent, primo duplice
abusum proponit. Deinde triplice in abutentes
pœnam subiicit, in hæc, quæ sequuntur, verba.

I A quaorundam animos occupauit
sæuacupiditas, ut qui gloriatur no
mine Christiano, Sarracenis arma, fer
rum, & lignamina deferat galearū, &
pares, aut ēt superiores in malitia fiāt
illis, dum ad impugnandos Christianos
arma eis, & necessaria submini
strant. Sunt etiam, qui procupiditate
sua in galeis, & piraticis Sarracenorum
nauibus regimēt, & curā gubernatio
nis exerceāt: Tales igitur ab ecclesiasti
ca cōmunione præcisos, & excōmuni
cationi subiectos, terū suarū per prin
cipes catholicos, & cōsules ciuitatū pri
uatione multari, & capientiū fieri ser
uos cēsemus. Præcipimus etiā, ut pec
clesias maritimarū urbium crebra, & so
lēnis in eos excōmunicatio pferatur.

Primum nota -

BILE DE SVMMA PRIN- CIPALITER C O N T E N- torum in hoc capitul.

S V M M A R I A.

- 1 ARM A, & alia necessaria ad impugnandos Christianos subministrates Sarracenis, & naues eorū pyraticas gubernantes excōmunicati sunt, & rebus suis priuandi, & capientium fiunt serui.
- 2 Summarium quod aptum. n. 1. & summarium huius capitulo non probatur, nisi dubiis ex octo pro eo adductis. n. 4. & alijs.
- 3 Impugnare nō debet quis id, quo fruitur.
- 4 Bullæ coenæ domini quoad hoc tenor.
- 5 Capitulum hoc prohibere aliquid: sed solum tacite. n. 7. quia poenam adiicit. n. 11. cuius respectu est nouum. n. 12.
- 6 Legi non solum pontificiæ, regiæ, & cæsareæ: sed etiam naturali diuinæ contraria esse hic vetita.
- 7 Belladū p patria, & religione iure naturæ.

10 Lex decalogi, lex naturæ.

Legem hanc, quatenus Pápæ est, solus
 13 Pápæ: quatenus alterius monarchæ, solus
 ille: quatenus Dei, nemo aliis ab eo tollit.
 Et an, & quando licentia ducum excuset
 n. 14. & exemptus ab ea, etiam iniuste per
 Papam tutus. n. 15.

*R I M V M ergo, iuxta
 ordinem prædictum noue
 colligo hanc summam sub
 hac litera principaliter cō
 tentorū. Nempe: Submini
 strantes Sarracenis arma,
 & alia necessaria ad impugnandos Christia
 nos, & naues eorum pyraticas gubernates ex
 communicati sunt, & rebus suis priuandi, &
 -cipientiū fiunt serui. Bonitas autem, & apti
 tudo huius summae constat ex eo, quod sicut in
 arithmeticis omnis summa maior collecta ex
 aliis minoribus probatur bona, & apta, si qua
 tuor concurrat. scilicet quod colligatur ex illis, quod
 clare, quod breuiter, quod omnia. & sola in eis.*

A iiij

cōtentā continēat. Ita in commentarijs iuriū omnis summa, siue summarium legis, vel capitatis est aptum, & bonum, si ex eo colligitur, si clare, si breviter, si omnia, & sola principaliter in eo contenta, continēat. At hēc summa huiusmodi est. Primo enim tota colligitur ex hoc cap. Nam quoad illam partem: subministrantes arma, & alia necessaria ad impugnandos Christianos, colligitur ex illo versiculo: Dum ad impugnandos Christianos arma, & necessaria subministrant. Quoad illam verē: gubernantes naues piraticas Saracenorum, colligitur ex versiculo. Sunt etiā. Quoad illam, ex cōdicati sunt, ex illis verbis: ex cōmunicationi subiectos esse censemus. Quoad illam: rebus suis priuandi, ex illis rerum sua rum per principes catholicos, & Consules ciuitatum priuatione multari. Quoad ultimam verē. s. capientium fiunt serui, ex illis: & capientium fieri seruos. Quod autem omnia, & sola, de quibus principaliter hoc cap. loquitur, continēat, constat. Quia nihil principaliter

continetur in eo, quèd non contineat summa,
 neq; econtrario. Nam & deferentes arma,
 ferrum, & lignamina gallearum in contextus
 expressi, de numero sunt subministrantium ar-
 ma, vel necessaria ad impugnandos Christia-
 nos. Et per versicul. final. Præcipimus. &c.
 non mandatur ferri noua excommunicatio: sed
 hic lata innotari, ut postea dicemus. Quid au-
 tem hæc summa clarè, & breviter prædicta de-
 monstret, palam est. Veritas autem huius sum-
 me comprobatur, primo per hoc capitulum Nemo de-
bet id ex-
quo fructu
consequi
re impug-
 modo supradicto ponderatum. Secundo proba-
 tur ratione tacta in tex. quæ in hanc formam
 redigi potest. [†] Nemo debet id, ex quo fructu ; ,
 consequitur impugnare. I. 9. dist. c. i. 4. q. 3.
 §. Si quis testibus. c. i. §. Cuius. 3. q. 8. l. Sed
 et si ideo. ff. sol. matr. c. Ex eo. cum gloss. de
 reg. iur. lib. &. Facit l. Quidam. C. de heret. et
 l. In arenam. C. de inoffi. testam. c. Cum mul-
 ta. 86. dist. At omnis Christianus ex Christia-
 nismo, & Christianis indicibilem utilitatem
 recipit. c. i. §. final. de summa Trinit. c. Fir-

misime.c.Omnis.c.Sine paenitentia de conse-
 crat.dist.4.Ergo non debet Christianos impu-
 gñare, neque per consequitionem Sarracenos
 4 eos impugnantes iuuare.† Hæc tamē argumē-
 ratio non probat hoc summarium irrefragabi-
 liter.Q uoniam licet cōcludat malum esse, quod
 Christianus in Christianos Sarracenos iuuet:
 non tamen probat eos triplici poena, de qua hic,
 puniēdos esse.Tertio facit, quod lege Cæsarea
 prohibitum est, ne quis arma illa hostibus ven-
 dat, sub pena capitis, & rerum priuatione.l.2.
 C. quæ res exportari non debeat: Imò, & ne
 vendat barbaris alijs cuiuscunq; gentis.Q uod
 expresse sentit Azo in summa, & verba cla-
 ra illius:l.2.sonant:quamvis glossa, & Sali.
 in animaduertenter forte ibi, & aliquot alijs ali-
 bi, ad hostes eam restringant. At constat om-
 nes Sarracenos hostes esse Christianis, & im-
 perio Romano.l.final.& ibi Bald.C.de capti.
 & Bartol.in.l.Hostes.col.3.ff.eod.& Are-
 tin.per illum tex. in auth.Nauigia.C.de furt.
 Sed & hoc argu.nō probat summarium p̄

dictum, nisi quoad pñnam priuationis rerum
tantùm. Quarto facit. c. Significauit. infra
eod. quatenus habet nulla alia de causa, quam
redimendi Christianos captiuos, deferri posse
ad Sarracenosea, que hic prohibentur: imò,
neq; illa de causa tempore belli, secundum mul-
tos: de quo posteà dicemus. Quinto, quòd cap.
Quod olim. infra eod. secundum communem
intelligendi modum, probat etiam alias mier-
ces, quam hic prohibitas, non posse ad Sarrace-
nos deferri tempore belli, etiam si pactæ sunt
in aliquod vñsq; tempus induciæ. d. c. Significa
uit. sub finem infra eod. Sed & haec duo argu-
menta proxima non probant summarium, nisi
quoad excommunicationem ad summum. Sex-
to probatur per. c. Ad liberandam. infra eod.
in illis verbis: *Excōmunicamus, & anathema-
tizamus illos falsos, & impios Christianos, qui
contra ipsum C H R I S T V M, & populum
Christianum Sarracenis arma, ferrum, &
lignamina deferunt galearum: Eos etiā, qui eis
galeas vendunt, vel naues, quique in pyraticis*

Sarracenorum nauibus curam gubernationis
exercent: vel machinis, vel quibuslibet alijs ali-
quode eisdem impendunt consilium, vel auxi-
lium in dispendum terræ sanctæ. Per quæ
verba vides probari summarium quoad poenā
excōicationis: Quæ ad alias verò probatur per
ea, quæ sequuntur. s. Eosque rerum suarū pri-
uatione multari, & capientiū fieri seruos cen-
semus. VII. facit, quod Extrauag. Clem. s.
Multæ de iudæis, nō solum horum: sed etiā om-
nium aliorum vietualium, ut eius verbo utar,
delationem in Alexandriā, vel terras AEGIPTI
prohibet sub prædictis tribus, & aliis no-
nis panis. Quod ipsum etiam quoad regnum
Granatæ sub eisdem poenis prohibet Ioh. 22. in
Extr. 1. de iudæis. Sed quia harum Extrava.
prior localis est: quippe quæ non prohibet, nisi
delationem in terras AEGIPTI: Posterior autē
localis, & temporalis: quippe quæ tantū delatio-
nē in regnum Granatæ usque ad trienniū pro-
hibebat, licet plura, quæ nō hic canō prohiberent:
non tamen quoad tot tempora, terras, & ḡtes

prohibent: & ideo non probant efficaciter no-
strū summariū. VIII. + facit processus bul-
læ, quam cœnæ Domini appellat, relatus ad ver-
bū a Diuo Anto. 3. part. ti. 24. c. 72. Cuius clau-
sula huc pertinens relata ab Angel. & Caiet.
Vbi supra, illa est. Excommunicamus omnes illos,
qui equos, ferrum, lignamina, & alia prohibi-
ta deferūt Sarracenis, Turcis, & aliis CHRI-
stianominiis inimicis, quibus CHRISTianos im-
pugnat: Quā uis secundū relationē Antonini
nō sit id verbū Turcis, nec verb. et alijs Christi
nomini inimicis. Quæ per rccētiores pōtifices
post Diuum Antoni. addita eſſe credi par est.
Sed neq; clausula hæc probat summariū prædi-
ctum. Tum, quod solum punit deferentes: cum
summarium nostrū puniat etiā subministran-
tes, & gubernantes. Tum, quia non punit, nisi
sententia excommunicationis, & summariū co-
tinet etiam aliā duplice poenam. Quare restat,
facere quidem omnia prædicta pro summario
nostro: tamen illud solum probari, per hunc ca-
nonem. & c. Ad liberandā. infra eudem.

Hanc tamen summā multe impetūt dif-
ficultates. Prima quidem totam ipsam,
quatenus præsupponit hic multa verari: cū ta-
men per nullam eius partē concilium quicquā
vetuerit: sed solum dixerit, reprehendendos es-
se illos, qui de nomine Christiano gloriantes in
eo relata faciunt. Alias undecim difficulta-
tes, quibus singulas partes huius summarij sin-
gulatim impugnabam, huic primæ adieci, cum
hanc relectionem pronuntiarem, ut eo & quior,
collectior, ac vehementior esset oratio: eoq; te-
nacius in attentione contineret auditorem lon-
gioris temporis calore & stūtem, quominus ab
uno scopo diuerteret: Nūc autē arbitratus uti
lius, & gratius fore lectori, si huius solius pri-
mæ solutione notabile hoc clausero, aliasq; per
alia notabilia, iuxta ordinem contextus distin-
ctè collecta, quibus partes nostri summarij cla-
resent, digessero, id facere constitui.

Ad hanc igitur primam difficultatem quæ
totam summarij impetit, ut in ea contentorum
prohibitionis autor, origo, & genus appareat:

dico primo, [†]negarinon posse, quod concilium 6
 prohibuit in hoc. c. aliqua. Quoniam Clemens
 III. in. c. Quod olim. infra eo. singulariter, &
 expresse id in hæc verba testatur: Licet hoc
 fuerit in concilio Lateranensi districtè inhibi-
 tum: ubi glo. recepta in verb. Lateranensi. ad-
 dit, in. c. Ita quorundam. supræ eod. Deinde di-
 co, nullam hic fuisse prohibitionem expressam:
 fuisse et tamen [†] tacitam resultantem ex eo, quod 7
 panæ grauißimæ contra facientes contenta in
 eo fuerunt statutæ. Cuius simile factum fuit in
 c. Si quis suadente. 17. q. 4. l. Si quis id quod. ff.
 de iuris omni iudi. l. Si quis in tantam. C. Vide
 vi. in. l. Quisquis. C. ad. l. Iul. mag. & alijs ca-
 pit. & legibus, quæ pœnam sine illa expressa
 prohibitione inducunt. Tertio [†] dico ea, quæ pro-
 hibentur per hoc. c. antea fuisse prohibita per le-
 ges Cæsareas, & generalius quidem. Quoniam
 vinum, oleum, & omnia alia lignamina, quæ hic
 non prohibentur, vetantur, per. l. i. C. quæ res
 expor. non deb. Imo & arida secundū glo. Al-
 ber. et Sali. Ibidē: id quod atque adixerat Azo.

in summa prohibetur eos ferro, ut acudatur
subiecta. l. Cotem. ff. de public. ars naues fa-
bricandi. l. fin. C. de pœn. & omnia ad appara-
tum bellicum pertinentia. l. 2. C. quæ res ex-
por. non per quam iubentur capite puniri, &
bonis priuari, qui talia barbaris deferunt: per
quam Bald. & Salicet. ibi dixerunt, prodito-
rem esse, qui armis hostes, siue ad se defen-
dendum, siue ad nos offendendum muniunt.
Per quam dicit ibidem Bald. filium cuius-
dam domini Geri de Passis fuisse ob id Flo-
rentiæ damnatum. Hæc eadem grauiter, &
prouide prohibita sunt etiam per leges regias
huius florètissimi regnitit. 81. lib. 5. ordi. Quer
to dico, hæc eadem non solum iure pontificio, cæ
sareo, & regio videri prohibita: sed etiam diui
no, saltem naturali, & saltē quo ad aliquod tem-
pus, & locum. Primo quidem, t̄ quia secundum
aliquod tempus, & locum, illa iubet pugnare pro
patria, pro religione, ac parentibus: & per con-
sequitionem prohibet eos impugnare. l. Veluti.
iuncta glo. ff. de iusti. & iure. cōiter recepta,

& declarata ibi per omnes, præsertim per
nostrum bene fortunato ingenio Fortunium.
Adeo quidem, ut pro patria, & religione pu-
gnandum sit, etiam cōtra patrem, iuxta tex-
sing.in.l. Minime. ff.de relig. & sūp.fu. Dein
de quid contra præceptum de nō occidendo, &
non furando, facit, qui iniustè bellanti opitula-
tur, arg. c. Noli. c. Quid culpatur. c. Milita-
re.23. q.1. c. Pænale. 14. q.5. quæ constat esse
præcepta naturalia, secundum Thomam rece-
ptum. 1. Sec. q. 100. art. 1. Et qui Sarracenos
contra C H R Iſtianos iuuat iniustè bellan-
tibus opitulatur. Quoniam Sarracenorum ad
uersus nos bellum, quod saltē in Aphrica,
Syria, & tota Europa geritur, iniustum est,
secundum omnes. Ergo contra illa præcepta
facit, qui eos in id iuuat. Postremo quid
crimen hic vetitum est sacrilegium admis-
sum contra principatum C H R Iſtianum, &
pē ferendo inimicis C H R IſT I, ut diligēter
annotauit Tho. de Vio, quod nemo non videat
esse contra primum primæ tabulæ præceptum.

Quod est naturale. l. Velut erga Deum religio.
 ff. de iusti. & iure. Dixi, saltem quoad aliquod
 tempus, & locum. Quia eatenus tantum existi-
 mo hec verita esse lege diuina naturali, quate-
 nus obuiant praecepto primo decalogi, de colendo
 Deo, & CHRISTO IESU domino Deo
 nostro: vel praeceptio quarto, de colendis paren-
 tibus: sub quod est etiam patriæ, & patris patriæ
 cultus: vel quinto, de non occidendo. vel septimo,
 de non furando: vel decimo, de non inordinate
 rem alienam desiderando: quibus obuiat etiam
 hi, qui ea facientes adiuuant, arg. c. i. ad Roma. c.
 Non dum. 2. q. i. c. i. de offic. deleg. & l. V tru.
 ff. ad l. Pompe. de parr.

II

Ex quibus infertur primo, teum, qui adjicit pœ-
 nam prohibitis, videri quoque illa prohibere.
 Quandoquidem concilium hoc adjiciens pœ-
 nam facient ea, quæ prius fuere prohibita vi-
 detur prohibere, per primum dictum. Quod
 facit ad id, quod in. c. Tuam. de ordi. cogni. dis-
 putab. s. reges seculares, vel non posse prohibi-
 tionibus super matrimonij, & alijs spū alibus

ab ecclesia factis pœnam addere, aut posse etiā
 illa prohibere. Quod an, & quatenus verū sit,
 ibi determino. II. infertur, + concilium hīc ni-
 hil nouè prohibuisse: sed tantum anteā prohibi-
 tis pœnam nouā adieciisse: et ita partim cōtine-
 re ius antiquum diuinum, & cæsareū, partim
 nouum. Antiquum quidem, quoad prohibitio-
 nem: nouum verò, quoad pœnā saltem excom-
 municationis, & seruitutis. III. posse + quidē
 Papam, Cæsarem, & alios monarchas, & iura
 monarcharum habentes, singulos quoque suos
 subditos in hoc peccantes, à pœnis suarum legū
 iustè, vel iniustè eximere, arg.c. Proposuit . de
 cōcess. præben.l. Princeps. ff. de leg. A pœnis ve-
 rō legum aliorum non posse, arg.l. final. ff. de
 iuris. omni. iudi. & c. 2. de constit. lib. 6. & eo-
 rū, quæ latè in repet.c. Nouit. de Iudi. in 3. no
 tab.n. 40. et corol. 17. ac alijs multis scripsimus.
 Et ita Papā subditos sibi, tanquā regi, posse ab
 om pœna seculari, et ecclesiastical liberare: sub-
 ditos autē aliorū monarcharū ab ecclesiastica
 posse: à seculari non posse: alios verò monarchas

posse liberare suos à seculari poena: à positis ve-
nū in hoc. c. non posse. I I I I neque Papā, neq;
alios m marchas singulos, ne; omnes simul exi-
mere posse quem à prohibitione hac, quatenus
est diuina naturalis, saltē sine iusta causa, argo.
c. Sunt quidam. 25. q. 1. c. Inferior. 21. dist. c. Cīo.
inferior. de maior. & obed. & eorum, quæ latē
traduntur in. c. Quæ m. de cōstit. V . hinc hau-
riendas t̄ esse decisiones illarum questionum cō-
fessiorum: nempe, an milites Africæ limites
propugnantes, vel alii negotiatoris, siue mercato-
res, cum licentia suorum ducū, & præfectorū:
inō & ipsius regis huic capitulo contravenient
res peccati lethaliter: an sint in statu damnatio-
nis, si habent propositum iterum id faciendi: an
absoluti possint sine proposito firmo nunquam
id iterandi: an censuras processus cœne domi-
ni incurrant? Consequens enim est prædictis

ad, quod ex facto respondi, nempe eos peccare,
in statu damnationis esse, non posse absoluti,
censuras prædictis incurrere, nisi rex, aut dux
eius ea de causa id permitteret, quæ sufficeret.

at efficiendū actum licitum, attento iure nati
 re. V I . scopum, & finem, & intentiones huius
 prohibitionis esse, ne quis inimicos crucis
 C H R I S T I contra Christianum principa-
 tū iunet: & ne quis faciat ea, quibus in his, que
 ad prælium, & pugnam pertinent, potentia Sar-
 racenorum contra Christianos crescat. V II.
 non ligari thoc canone illos, qui à sede Apost. fa- 15
 cultarē habēt deferēdi Sarracenis hic prohibita,
 quæcunque sunt illa, & quocunque tempore de-
 ferant, & quacunque de causa, & quamlibet
 infirma facultas ea illis fuerit facta, modò fa-
 cultatis metas non excedant, arg. prædictorum:
 Et ita Venetos, Genuenses, & alios, de quibus
 Diuus Anconii. & alijs testantur habere à se-
 de Apostolica facultatem deferendi merces ali-
 quas in certis terras, & intra certum tempus, li-
 berari ab his pœnis, si facultatis metas non exce-
 dant: à peccato tamen minimè, si absque rationa-
 bili causa fuerit eis ea facta, quoad tempus. &
 locum, secundum quæ præceptis decalogi est con-
 traria.

II. Notabile de cupiditate huius
cap. quod sit auaritia, & saui-
tia peior, quam crudelitas: &
quare errat, qui omnem cu-
piditatē damnant.

SVMMARIA.

- 1 Cupiditas genus ad malā, & bonam: & cu-
piditas mala genus ad omnem inordina-
tam: & hic pro auaritia sumitur. n.2.
- 2 Auaritia cur idolorum seruitus, cur cæco,
cur hic saeuia. n.4.
- 3 Crudelitas, & sauitia duo vitia distincta,
& ut differunt.
- 4 Auaritiam huius cap. etiam esse sauitiam.
- 5 Actū vnius vitij fieri alterius, sicut vnius
virtutis fit alterius.
- 6 Circumstantiam hoc cap. vetitam necessa-
rio confitendam.
- 7 Cupiditas multiplex bona, qualis est etiā
habēdi tantum, quo statum mutet.
- 8 Magnanimitatis, & humilitatis munera.
- 9 Cupere quos honores licet religiosis.

SECUNDO principaliter colligo †, quod
 licet verbum, cupiditas, generatim sumptum
 solum malam, & inordinata, siue immo-
 derata significet, ut in c. Bonoru. 47. dist. &
 in c. Q uia radix de pœnit. dist. 2. Sed etiā bona,
 & moderata, iuxta illud Apostoli ad Roma.
 15. Cupiditatem habens venieди ad vos. et illud
 eiusdem ad Philip. 1. Testis est mihi Deus, quo-
 modo cupiam vos esse in visceribus I E S V
 C H R I S T I. c. Cupientes de electio. lib. 6. Clem.
 Cupientes de pœnis. In hoc tamē cap. pro mala,
 & inordinata, siue immoderata capitur. † Li-
 cet item cupiditas mala, & immoderata genus
 sit ad omne malum desiderium, & malū amo-
 rem gloriæ, voluptatis, diuitiarum, & cuiusli-
 bet alterius rei: hic tamē pro cupiditate immo-
 derata bonorum, hoc est, pro auaritia sumitur:
 sicut & in d. c. Bonorum. Licet itē † cupiditas
 haec immoderata, & inordinata nonnunquā di-
 catur idolorū seruitus. c. Auaritiae de præbed.
 nō eo, quod sit idolatria: sed quod, sicut illa sub-
 yicit quem creature ad eam pro Deo colendam;

C A. I T A Q U C R V N D.

itahac subicit creaturæ ad eā concupiscentiā.

Nonn. quam cæca. c. Avaritiæ. de electio. lib.

6. cō quod iudicium obtinebat. Hic tamen dici

4 tur saua, + hoc est fera, & bestialis. & ita pe-

itor, quam crudelis, secundum mētem Thom. 2.

Sec. q. 159. art. 2. Nam crudelis, ut ille ibidem, et

art. præcedenti ait, est qui excedit puniendo cul-

pam ratione culpæ. Sæuus autem, qui sine cul-

pæ respectu ob utilitatem, vel delectatione suā

cruciat: Et Christianus, qui Saracenos ob suā

priuatam utilitatem iuuat contra suum caput,

quod C H R I stus est, & contra eiusdem mem-

bra, & quibus etiam ipse vnu est. I. ad Corinth.

12. & c. Singula. 59. dist. sine ullo culpæ respe-

citu ob utilitatem, vel delectationem suam ten-

dit ad cruciadum: ideo meritò sæuus, ferus, &

bestialis est.

5 Ex quibus infertur + primo, actum avaritiæ,

quaæ est virtu + liberalitati oppositū, de quo in hoc

tex. etiā esse actū sauitiæ, quaæ est virtus peius

crudelitate, clem tiæ oppositū, secundū Thom.

d. q. 19. art. 1. & 2. II. i. ifertur + actū, qui secū

dī suū obiectū pertinet ad vnu vitiū secundū
finem, pertinere posse ad aliud, vt ad usum quo
tidianum confessionum applicando veliter di-
ximus in. c. i. n. 91. de pœnit. d. 5. Sicut & actus
vnius virtutis potest fieri alterius, vt ad que-
rendā virtutis modum compendio sum mōstra-
nimus in. c. Fratres. n. 117. de pœnit. d. 5. I. I. I
ei, qui peccatiū avaritiae, de quo in hoc tex. pecca- 7
uit, nō sufficere, cōfiteri illud sine circūstātia,
hoc cap. prohibita, arg. eorū, quæ in. d. c. i. de pœ-
nit. d. 5. late diximus. I. I. I. infertur par. i cir-
cūspectē agere cōcionatores, & monitores quos
adā, qui tōmnē cupiditatē reprehendunt. Tum 8
per prædicta. Tuū quia omnis ordinata, & mi-
derata, siue ea sit gloriæ, siue honoris, siue lau-
diss, & fame, est laudabilis, vt late monstrauim-
mus in repet. c. Inter verba. 1. q. 3. ccc. l. 5. n. 247.
Tuū, quia magnarinitas, quæ nos ad honores 9
magnos rationabiliter subeundos cōfirmat, &
impellit, virtus egregia est, secundum Aris o
tele. 4. Ethic. o. & Thom. 2. Sec. q. 1. 9. art. 4. &
Tum, quia virtus demissionis animi (quæ am-

humilitatem appellamus) solum nos retrahit,
ne in magnos honores, præter rationem tenda-
mus: non autem, ut nullatenus eas cupiamus, se-
cundum Thom.2. Sec.q.161.art.1.ad.3.Tu, quia
naturaliter homines bona utilia cupiunt: Et
ideo moderatus amor pecuniae non est peccatum,
secundum Thom.2. Sec.q.118.art.1.Tum, quia
liberalitas non retrahit nos à quærendis, Et ser-
uandis his, quibus nos, Et nostri egemus, c. Est
probanda.86.dist. Et Thom.2. Sec.q.117.art.1.

10 Imò licitum est desiderare, et cupere plura, qua-
tuum statum deceant, ad hoc, ut te, tuosq; ane-
cessitate vtendi arte mechanica eripias, quo al-
tiorum virtutum operibus incumbatis, secun-
du Thom. de Vio in d. q.118.art.1. Imò. Et ut ad
altiorem statum, Et aliorum gubernatione, ad
quem natura te idoneum fecit, ascendas, ut idē
ibidem singularissimè probat. Tum, quia licet
sit consiliu CHR Isti, distribuere omnia, que
quis habet, pauperibus, Matth.19.c. Nō dicatis.
12.q.1, nontamen est præcepū. Et ideo licet me-
lius sit cæteris paribus rationabiliter omnia

propter Deum conteneret, & relinquere: Non est
tamen peccatum aliqua moderate appetere, que-
rere, ac retinere: immo meritum, si rationabili-
ter id fiat, ut utrumque probat Thom. 2. Sec. q.
186. art. 3. Sicut & melius quidem est seruare
virginitatem, quam accipere coniugem. c. In-
tegritas. 32. q. 1. Non tam ideo peccatum est ac-
cipere coniugem: immo matrimonium unum de
septem sacramentis est, iuxta. c. Ad abolendam
de haeret. in princ. & glo. in. c. Venies. de trah-
ctio. & omnes in rubr. de sponsal. & in. 4. di-
stin. 26. Tum denique, quod etiam religiosi, qui II
seculo renuntiarunt, licet possunt appetere, &
petere honores virtuti debitos: & honores ec-
clesiasticos, quales sunt, honor presbyterij, et ho-
nor magisterij, secundum utrumque Thomam
in. 2. Sec. q. 186. art. 7.

Notabile III. quod licet Christi
ano gloriari, nomine Christia-
no: immo & quod necesse sit non
nunquam: & quatenus, & quan-
do corā Sarracenis, Lutheranis,

& alijs infidelibus, id tacēdo vel
se alium simulādo in bullam cōe
næ domini incidat.

S V M M A R I A.

Gloriari se nomine Christiano licet
& quando, & quatenus necesse. n.2.

Tertioprincipaliter colligo ex verbo, glo-
riatur, tlicere Christiano gloriari no-
mine Christiano: Imò, et id ei esse necesse signi-
ficate ecclesia Christiana, cum nonnullas missas
ita exorditur: Nos autē gloriari oportet in cru-
ce domini nostri JESV CHRISTI. Quod de-
sumptū videtur ex illo Pauli ad Galat. 6. Mihi
autē absit gloriari, nisi in cruce domini nostri
JESV CHRISTI. t An autem, & quatenus
alijs nominibus id liceat: an item, & quatenus
oporteat Christianum coram Lutheranis, Sar-
racenis, Turcis, & alijs CHRISTI nominis ini-
micis se profiteri Christianum, & nullatenus
vici velo lineo, vel alio signo Sarracenico: an itē,
& uido, qui talia facit, incidat in censoribus
læcēre domini, & id genus alia quotidiana:

*ad glo. i. demitto, ne nimiū à summarij nostri
finibus diuertam.*

III. Notabile de verbo, Sarra-
nus, quos comprehendit, vnde dica-
tur, & an hæreticos, & alios infide-
les contineat.

S V M M A R I A.

- 1 Saracenorum appellatione an omnes in-
fideles continentur, tres opiniones refe-
runtur, & relinquuntur. n. 2. quarta poni-
tur. n. 7. cōtinētur fautores. n. 3. Turci. n. 9.
& Saraceni solo CHRISTI odio pugna-
tes. n. 10. & apostatae quidam. n. 11. & quidā
Christiani. n. 12. Nō autē Saraceni iustē
bellantes. n. 13. nisi, &c. nec Christianis sub-
iecti, nisi, &c. n. 14. nec Saraceni nos iuuā-
tes. n. 15. nec hi, quibuscum nō est causa bel-
landi, nisi, &c. n. 16. nec Iudæi. n. 17. nec hæ-
retici. n. 19. nec pagani. n. 21. nisi, &c. n. 22.
- 2 Saracenus, verb. originariè populos post
Nabatheos Arabiæ significat.
- 3 Saracenorum defectionis ab imperio Ro-
mano occasio, & eorum prosper successus. n. 5. & cedes nobilissima. n. 6.

- 31 Iudæis vbique seruis nusquam est sceptrū.
 20 Hæresis infidelitatum pessima.
 23 Lusitanus quis vendēs Goꝝ equos Sarrace
 nis vitat has censuras: vt Castellanus, qui
 nuper cū Armenijs iunxit regē Persarū con
 tra Turcam.n. 24. & Gallus, qui Aeneo
 barbo à se vocato fuit, si saltem, &c. n. 25.
 26 Bulla coenæ, & hoc cap. vt cōueniunt.
 27 Francisco regi fauēs an violarit hæc capit.
 28 Regem in dubio præsumendū bene agere.
 29 Bellare habitu quis dicatur, & quanta pru
 dētia hic opus: & quid regibus cōsulendū.

VARTO principaliter noto verbum,
Sarracenis, in initio textus positiū: Ver
 bū, Sarracenorum, poste a repetitū: ex
 quibus colligi videtur nostrū sūmariū quate
 nus innuit, hoc capitulo omnes illos comprehen
 di, qui hic vetita quibuscunque Sarracenis sub
 ministrant, & non alios, qui ea alijs infideli
 bus deferunt, Pro quo facit, quòd. c. Significa
 nit. c. c. Quodolim. c. c. Ad liberandā. in
 fra eodem. Extra uag. itē, Copiosus. de Iudeis.
Joh. 22. & Extra uag. Multa. Clem. 5. de Iudeis:

quibus corroboratur, & extenditur hæc prohibi-
bitio: de solis, & omnibus ferentibus opere Sarra-
cenis agunt. Circa quod tñ occurrit difficultas
illa primo, quod eadem ratio videtur esse de om-
nibus alijs infidelibus: ergo & idem ius erit. c. 2. de
translat. prælat. l. Illud. ff. ad. l. Aquil. Deinde,
quod clausula bullæ coenæ Domini in. 8. confirmatio-
ne summarij supra relata comprehendit omnes, qui
opem ferunt Saracenis, Turcis, & alijs CHRI-
sti nominis inimicis. III. quod peior est infide-
litas Iudeorum, quam Saracenorum: & infi-
delitas hereticorum peior utraque, secundum
Thomam. 2. Sec. q. 10 art. 6. IIII. quod verbum,
Saracenis non capitur in hoc cap. prout est no-
men gentis: sed prout est nomine sectæ Mahome-
tis: & ira videtur significare omnes malas,
& reprobas sectas tenentes. V. quod multi Sar-
acenii sunt Christianorum amici, qui ut Chri-
stianos frequenter iuuant contra alios infideles,
vel fideles iniuste eos inuidentes: ita iustum vi-
detur, ut antidora suscipientes iuuentur & ipsi
ab eisdem Christianis contra infideles alios, vel

30 CAP. ITA QVOR.

etiam fideles iniuste illos inuidentes, arg. l. Si non fortē. §. Libertus. ff. de condicō. mdeb. & c. Cum in officijs. de testam.

IN solutiōe huius difficultatis, (q̄ mihi magna est), quæ j; inquirit, qui veniāt in hac materia apeilitatiōe, Sarracenorū, tres opinione inuenio.

¶ Prima Sylvestri Prieratis viri profecto iudicio ad resoluendū dexterimo in verbo, Execūcātio. 7. casu. 21. sentiētis hoc verbo, Sarracenis, cōprehendi omnes Sarracenos, quibuscū rex aliquis Christianus, vel aliqua prouincia Christiana bellū gerit: Sarracenos itē eos, queis fānēt. Secūda est Anto. Petr. & Iohā. ab Anna. in notabilib⁹. c. Ad liberādā. et Caiet. Vbi supra. verb. Execūcātio. cas. 30. pag. 2. & 3. quæ videtur cōmunitis. s. quod verb. Sarracenis, omnes in fideles videtur includi. Pro quibus facit id, qđ cōtra prædictū notabil. citabamus. Tertiā videtur sentire ordinatio regiatit. si. li. 5. ordin. quæ innuere videtur, solos Mauros comprehen- di. Quia ponit verbū, mouros, & mox subdit verbum, ditos infiejs. Sed nulla istarum defini-

tionum videtur satis exacta. Primo enim contra Sylvestri definitionem facit, quod verita in hoc. c. etiam tempore pacis nō possunt deferri. Saracenis, secundum resolutione suam ibidem, & Communem Doctorum m. c. Significavit, & in c. Quid dolim. infra eod. Ergo etiam Saraceni, quib. scum non est Christianis illū bellum, comprehenduntur. Deinde contra id, quod significat ordinatio regia facit, quod verbum, Saracenis, siue sit numē gen: is, siue nomen se: Et: multo: alios, iā Mauros, hoc est, ex Mauritania oriundos includit. Tertio contra sententiam magis communem facit, quid eam conserqueretur, omnes Christianos, qui abhinc circiter quindecim annis verita in hoc. c. in Anglia an, & in aliquot prouincias Germaniae superioris d. tulerunt, in hunc canonem incidisse. Quia ab eo tempore rex Angliae, & aliquot principes Germaniae declarati fuerunt heretici à Paulo. 3. Consequeretur item, quod Armeñi, qui biennio lapso regi Persarum contra principem Turcarum hostem Christianorum, scuis.

simum, opem tulerunt, in hanc eandem excom-
 municationē inciderunt. Galli item, qui abhinc
 sex annos Aeneobarbo, siue Barbarroxæ duci
 Turcarum principis in auxilium suū venien-
 ti opem tulerunt. Cæsar item, qui regem Tuneti
 Sarracenum, contra tyrannū itidem Sarracenū
 armis restituit. Imò Cæsar rex, et dominus noster
 Lusitanorum, qui regi Fecensi contra alios re-
 ges Sarracenorū fauisse dicitur: et etiā nunc
 apud Indos alijs Sarracenis contra alios Sarra-
 cenos fauere auditur. Quarto Tergoloco, ut
 aliter eam resoluā, admoneo primo, originario
 verbi, Sarraceni, significatu, significari popu-
 los Arabiæ post Nabathæos, Plinio autore libro
 6.c.28. dictos à Sarraca, eiusdē Arabiæ urbe:
 non à Sara vxore Abrahami, quo se iactant:
 vel illo arg. quod à Sara Sarani dicidebuisse,
 Cæsar nō Sarraceni, sicut ciues Sarræ Sydoniæ ur-
 bis, Sarrani sunt dicti. Eam tamē Mahometus
 ansam amplexus vanissimæ gēti persuasit, eos
 solos omniū mortaliū legitimos esse diuinæ pro-
 fessionis successores. Admoneo quoque secūdo,

causam, & originem defectionis huius gentis
à Romano imperio, ecclesia j; Romana hæc, quæ
sequitur, fuisse: Ex ea Sarracenorū gente dele
cta militū manus Heraclio imperatori Chri-
stianū militabat, quando ille regem Persarum
Cosdroam paganum vicit, & cœpit: cumq; sti-
pendium pceret, is, ad quem ea res pertinebat,
subiratus respondit: vix est, unde Græco, &
Romano militi soluatur, & hæc canum turba
tam impudenter efflagitat stipendiū? Ad quā
vocem ira succensiab Heraclio, & Romano
imperio defecerunt: & in Syria aucti † Dama-
scum occuparūt. & inde aucto ex hi, qui domi
remanserant, exercitu Aegyptum ingressi fa-
cile ea terra potiti sunt, vicorum Arabū cō-
meatu, & auxilijs adiuti. Qui deinde Maho-
meti fragmentis imbuti Persas bello petitos vice-
rūt. Deinde Antiochia nobilissima vrbe capta,
Hierosolymis potiti, diuexata Rhodio, & Sici-
lia, totam Aphricam, & Liuiam ad Oceanum
usque suis opibus, & perfidiae adiecerūt. Qui
et Hispanias omnes, præter Catabros, & Astur-

resoccuparunt. Imò & Gallias aggressi, Burde-
galaq; Pictauisq; direptis, usque ad Ligerim
fluum occuparunt, reliqua omnia occupatu-

ri, nī Carolus Martellus magna virtute oc-
curisset, & quadringenta milia militum ex-
eis obtruncasset. Paulo Acilio eruditissimo
fideliq; autore. Admoneo tertio, his successi-
bus factum esse, ut hoc nomen, Sarraceni, quod
a principio nomen fuit gentis, nunc sit: imò et re-
pore huus cap. iam cœperit esse nomen secta-
Mahometiae deditorum.

HIS igitur præmonitis difficultate prædi-
cta resoluturus dico illo verbo, Sarracenis, i. hoc
c. posito cōprehēdi Mahometiae perfidiae secta-
tores, omnes, & solos, qui Christianæ ecclesie
resoccupant, vel impugnant actu, vel habitu:
et fautores eorum, quatenus tales sunt. Dixi,
Mahometiae perfidiae sectatores: quoniam ver-
bum hoc, Sarracenis, in hoc c. positum, ut præ-
monui, licet à sua origine nomen gentis fuisset:
antequam tamen hoc c. et c. Ad liberandā, in-
fra eos, constituerentur, iam cœpit esse nomen

sectæ: et ad hūc usque diem tale perseverat. Dixi, omnes, ad includendum, non solum eos, qui Syriam, in qua terra sancta, vestigis summi ducis nostri IESV CHRISTI ornata, sita est, incolunt: sed etiam Aegyptum, Liuiā, Mauritaniā, et residuum maris nostri tractum, usque ad Oceanum in Aphric a occupant: Assyriam item, Arabiam, et Mesopotamiam in Asia: Græciam quoque, et alia (prob dolor) multas quæ Christianorū fuerūt, in Europa tenent. Dixi autem, solos, ad excludendos alios infideles, quorum specialiorem mentionem paulò post faciemus. Dixi, qui Christianæ ecclesiæ res occupant, &c. ad excludendū eos, qui id non agunt. Dixi, habitu, ad comprehendendum eos, qui res Christianas actu quidem non impugnant: tamen impugnarent, si possent, odio Christianismi. Dixi, fautores eorum, ad comprehendendum omnes, qui predictis Sarracenis favent, & opitulatur. Quod nemo aliis (quod scit) tetigit. Nam Sylvester, qui solus videt ipse id tetigisse, non ait illud de fauori

bus simpliciter: sed de Sarracenis Sarracenos
rum bellantium fautoribus: Verum autem vi
detur. Quia satis opis fert Sarracenis contra
Christianos, qui fert opem eis, qui Sarracenis
contra Christianos bellantibus opitulatur, arg.
l. Is qui opem. & l. In furti. §. Ope. ff. de fur.
& § Interdū. Instit. de obligat. quæ ex delict.
nascuntur. Addidi, quatenus sunt tales, ad ex-
cludendum eos, qui inuant Sarracenos prædi-
Eos alio iusto respectu.

EX qua resolutione infertur primo, com
prehendi Turcas. Tum, quia et si (ut aiunt) ali-
quid inter eos, & alios Sarracenus distat: tamē
omnes sunt Mahometiæ perfidiæ sectatores: &
generali nomine dicuntur Sarraceni: licet hi
sint Sarraceni Turcæ, & alij Sarraceni Ara-
bes, & alij Sarraceni Mauri, Aegypti, Aphri-
cani, Persæ, & alij alio nomine speciali appellen-
tur: Sicut & omnes in CHRISTI credentes ge-
nerali voce Christiani dicuntur, iuxta glo. sin-
gul. c. i. 22. d. licet alij sint Christiani Romani, al-
ij Græci, alij Hispani, alij Galli: & alij alio no-

mine speciali dicti. Tum, quia ipsi Turcae occu-
 pant nuc Syriam, & terra sancta est, facit.c.
 Ad liberandam terram sanctam. infra eo. ibi:
 In dispendium terræ sanctæ. II. infertur com-
 prehēdi omnes Sarracenos principales, & fau-
 tores eorum, quibuscum est bellum Christianis
 ob Christianismum: licet nulla, quæ fuerint ec-
 clesiæ Christianæ, occupent. Quales videntur
 aliquot in Indijs, & in insulis Indici, & Persi-
 ci maris. Quid constat eos esse Sarracenos, &
 impugnare Christianismum. Quæ res maxi-
 mè Christianæ ecclesiæ peculiaris est, & qua
 maximè ab alijs omnibus distat.c. Ad mesam.
 &c. Audi denique.u.q.3. Non obstat, quod.c.
 Ad liberandam. infra cod. ob occupantes terræ
 sanctæ, vel occupare volentes principaliter con-
 stitutum videtur, ut ex illis eius verbis: In dis-
 pendium terræ sanctæ: & ex concilio generali,
 unde desumptū est, satis colligitur. Tum, quia
 principium illius.c. simpliciter excommunicat
 omnes deferentes arma Sarracenis, contra
 CHRISTVM, & populum Christianum: &

tales sunt Sarraceni, qui odio Christianismi
 cum Christianis pugnant, etiam si nihil aliarū
 verum eorum detineant, detinerēne velint. Tū,
 quia illa verba huius c. ad impugnandos Chri-
 stianos, omnes eos impugnantes comprehendunt.
 Tum, quia verba processus cœnæ domini relata
 in s. confirmatione notab. omnes nominis Chri-
 stiani inimicos includunt. At constat, Sarrace-
 nos impugnantes Christianos ob Christianismū
 11 esse tantinominis inimicos. III. infertur, + eo
 prehendit etiam apostatas perfidos, qui Glaucū
 Homericū insigniter stupidum imitati Chri-
 stianismū pro Sarracismo, hoc est, χεὶρας καὶ
 νέον, aurea pro æreis cōmutarūt. Hi enim li-
 cet baptismo renati fuerint, & in Hispania,
 Gallia, vel alia Christianorum terra, & non in
 Arabia orti: Sarraceni tamen sunt, prout no-
 men, Sarracenus nomen est sectæ, non gentis,
 12 vi predictum est. IV. infero, + comprehen-
 ditem etiam Christianos in terris Sarracenorū, de-
 licentia eorum regum negotiantes. Tum, quid
 fatis videtur deferre Sarracenis quoad mentem

huius cap. & sui similium, qui defert subiectis eorum, & quorum manibus, cum volent ea Saraceni habere possunt. Tum, quia per hoc potestare gum Sarracenorum crescit. Eo enim quis maior, & potentior est, quo maioribus, & potentioribus praest, Aucten. de defenso. ciuit.

¶ Nos igitur. collat 3. Tum, quia satis tradit Sarracenis, qui tradit Christianis negotiatoribus, mox ea illis vendituris, & tradituris, arg.

I. Qui sic soluit. ff. de solut. Quod tamē mea sententia non procedit in Christianis ibi habitantibus, & volentibus tenere arma abscondita, quo ea in Sarracenorum perniciem, cum opportunum fuerit, exerant, & stringant. In his enim, & verba, & ratio huius c. cessant.

V. Infertur ex hoc. 4. corollario solutio illius q. quam ex facto interrogabar. An in huius canonis, & processus cœnae Domini censuras inciderit, qui prohibita vendidit, non Sarracenis: sed Iudeis, & Christianis apostatis Sarracenorum terras habitantibus, & Christianis ibi negotiantibus? Respondendum enim videtur per

prædicta, incidiſſe. VI. infertur ex codem. 4.
corollario etiam solutio illius. q. quam ex facto
interrogabar: An qui Christianis Constantino
polim, & alias Græciae Urbes, oppida, & rura
inhabitantibus vendiderunt arma, quo eadoccul
ta in perniciem Sarracenorum haberent, inci-
derint in hanc excommunicatione? Respondendū
enim videtur per prædicta, nō incidiſſe. VII.

I infertur, non ^t comprehendendi Sarracenos, qui-
bus bellum iustum est cōtra Christianos: & ne-
que occupant, neque occupare curant res eccle-
siæ Christianæ, neque pugnant odio religionis:
sed ob aliā causam. Quales fortè sunt aliquot
nunc apud Indos, qui pugnant aduersus Chri-
stianos, non ob religionem: sed ob terras, quas ip-
si putant male à nostris occupatas. Qui si bel-
lum iustum aduersus nos facerent, & religio-
nis causam non immiscerent, non putarem pro-
fecto comprehendendi. Tū, quia huius canonis mēs
est eneruare potentiam Sarracenorum iniuste
contranos pugnatium, ut ex omnium scriptis
Iat is colligitur. Si autem iniustum bellum face

rent, putarem ipsum includi. Quoniam bello iniuste suscepto, quo aliqua ex parte illud iustificant, religionis causam miscere solent, & incipere odio nostrae religionis, & amore suae perfidiae pugnare. VIII. infertur, non ^t comprehendi Sarracenos in terra Christianorum sub potestate regum eorum de gentes, etiam si sint prohibiti habere eiusmodi arma, & alia ad apparatus bellicum pertinentia. Tum, quia in eis cessat ratio principalis huius prohibitionis: ergo & ipsa prohibitio. l. Adigere. §. Quanvis. ff. de iure patro. c. Suggestum, & .c. Meminimus. de appellatio. cum annotatis in illis per Panor. & De ci. Tum & neruofius: quia hi, licet Mahometiæ perfidiæ sectatores sint: non tamen occupant res Christianas, neque impugnant eas actu, vel habitu. Quod requiritur, ut hic includantur, per resolutionem præmissam. Excipio tamen eos, qui probabiliter præsumerentur hic vetita emere, querere, vel accipere ad deferendum alijs Sarracenis, extra Christianorum imperia de gentibus: vel ad seruandum abscōdita, in Chri-

stianorum perniciem proferenda, cum exercitus Sarracenicus nos inuaderet. Eiusmodi enim saltem habitu res Christianas impugnant.

XV. infertur, non comprehendendi Sarracenos, qui impugnant alios Sarracenos contra Christianos pugnantes, vel nos cōtra illos defendūt, adiuuantue: Imō neque Sarracenos, qui casibus licitis, iuxta Oldrad. consil. 71. Nunquid. & resolutionem communem in c. Ad liberandam. infra eod. à Christianis rogati iustè illos defenserent, vel iuarent contra alios Christianos suas terras inuadentes, vel iniustè illas occupantes. Tum, quia causa finalis huius. c. cessat, saltem quo ad ea, quæ post bellum illud expletū contra nos usui esse non possent. Tu & neruosus: quia eiusmodi Sarraceni, licet alio respectu sint inimici Christianorum, & res ecclesiæ occupent, vel impugnant: hoc tñ, quo Christianos cōtra alios infideles iuuāt, vel infideles contra Christianos iniustè bellātes impugnant, nō sunt tales. Quanuis semper, quoad eius fieri potest, curare debet princeps usurus Sarracenorum.

exilio, ne illis ea tradat, quæ illo bello expleto contra Christianos usui esse possint, qualia sunt arma. X. infertur, non comprehendit etiam Saracenos, t̄ quibuscū est pax Christianis, quiq; 16
 non furent alys cū Christianis belligerantibus: 05 Gt)
 Et inter quos, & Christianos nulla est iusta causa pax cō
 sa bellandi: quales sunt multi, ut audio, nunc cir 05 Tach
 cum terras Indiæ Lusitano imperio parentes: poto G
 Inter quos, & Christianos nūquam ob religio- sepa 200
 nem, neque ob aliam causam fuit bellū. Hi ete- 105
 nim, licet Mahometiæ perfidiæ sectatores sint:
 restamē Christianas neque occupant, neq; actu,
 vel habitu impugnant. Excipio tamē illos, qui
 sciuntur, probabilitue creduntur ea esse men-
 te, Ut primo quoque tempore, data eis ad id potē-
 tia, et opportunitate, suis sedibus expellat Chri-
 stianos, eo præsertim, quod Christiani sint. Quo-
 niam huiusmodi Sarraceni, et si actu non im-
 pugnant res Christianas: habitu tamen id fa-
 ciunt: & per consequitionem sunt Sarraceni,
 de quibus hoc c. loquitur, per resolutionē præ-
 missam. XI. infertur, t̄ non cōprehēdi Iudeos, 17 nos
 Iudeus

quatenus Iudei sunt: quia non sunt Mahome-
tiæ perfidie sectatores: & ita neque Sarrace-
ni. Dixi, quatenus Iudei sunt: quia quatenus
subiecti Sarracenis, comprehendi possent: puta,
si habitaret terras subiectas Sarracenis hic cō-
prehensis. Quo tamen arbitror comprehendendi
per processum cœnæ Domini. Quonia et si nō
sunt Sarraceni, neque Turcae: sunt tamen ini-
mici nominis Christi: & adeò quidem, ut si pro
voluntate nocendinobis esset eis potentia, mul-
tò grauius, quàm illi nomen illud, quod super
omne nomē est, infestaret. In quo tamē eius in
18 finita bonitas quàm optimè nobis consuluit: dū
eis se lucemq; suam apertam renuentibus, po-
tentiam, virtutem, & animum ademit, perpe-
tuæ j; seruituti, ac ignominiae apud önes gentes
eos addixit. Iuxta enim prædictionem Iacob,
Genes. c. fin. à deo ablatum est eis sceptrum, &
regia potestas, post veri Messiæ CHRISTI sa-
cro sanctissimum aduentum, ut nusquam postea
apud eos sit, vel fuerit. Nam ullam eorum gen-
tem esse clausam inter mōtes Gog, & Magog,

quæ tempore Antichristi ei sit adhæsara, va-
 nissimum esse constat, etiam attestacione Iu-
 dæorum, qui id maximè explorauerunt. Neque
 enim illud significauit Iohan. Apocalyp. 20.
 & liber illud continens apocryphus est: & ab
 Hierony. & ab omnibus alijs reiectus. XII.
 infertur, ¹⁹ non comprehendiperc. hoc, neque
 alia iura communia, hæreticos Sarracenis non
 subditos. Quia non sunt Sarraceni. Imò neq;
 per processum bullæ prædictæ. Quia non sunt
 Turcæ, neq; nominis Christiani inimici. Quo-
 niam, et si Romanæ ecclesiæ non obsequiantur: ve
 nerantur tamen nomine CHRISTI: Neque est
 omnino par ratio de illis, ac de Sarracenis. ²⁰
 Quoniam, et si peior est eorum infidelitas, quam
 Sarracenorum, & plus peccent, quam Sarrace-
 ni, iuxta doctrinam prædictam, & receptam
 Thom. 2. Sec. q. 10. art. 6. Non tamen sunt inimi-
 ci nominis CHRISTI, sicut illi: & ita ne-
 que sub verbis horum capitulorum, neque prædi-
 eti processus comprehenduntur. Hæc autem di-
 xerim de hæreticis. Nam de apostatis dictum

ass he
refrs

21 est in corollario 3. XIII. infertur, ^T non comprehendendi paganos. Tum, quia non sunt Mahometie sectae, neque per consequitionem Saraceni: & ita verba horum capitulorum eis non conueniunt: & quibus verbis legis non conueniunt, ipsa lex non comprehendit. l. 4. §. Toties. Vbi Bartol. & Paul. ff. de damno infect. &c. Indemnitatibus. §. Supradicta. quod in hoc est iuris optimum, de electio. lib. 6. Tum, quid non inuenitur in eis ead. ratio, quæ in Sarracenis prædictis, ut palam est. Tum, quia cum ipsi credant pluralitatem dcorum, credere quoq; possunt nostram sanctam legem, & alias multas esse sanctas. Quod multifaciunt: licet suam quoque credant bonam. Intelligo autem hæculationem de illis paganis, quibus cum nec est, neque fuit ullum bellum Christianis: quiq; nos odio non habent: eo quod simus Christiani, quin immò humanè nos suscipiunt, & nobiscum contrahunt. Illi enim, qui Christianos odio haberent, eo quod sint Christiani, licet non comprehendantur sub hoc. c. neque sub. c. Ad liberandam. &

c. Quod olim. &c. Significauit infra eod. &
minus sub Extrauag. Copiosus. de Iudæis. Ioh.
22. & sub Extrauag. Multa. Clem. 5. eod. tit. in
ter communes. Comprehenduntur [†]tamē, mea 22
sententia, sub prædicta clausula cœnæ domini:
quæ non solum Sarracenos, Turcas. sed etiam om-
nes Christiani nominis inimicos comprehendit.
At constat tales paganos Christiani nominis
eſſe inimicos. X IIII. infertur [†]solutio quæ-
ſtioni illius, quā etiā ex facto interrogabat:
An Christianos Goam, vel alias Indiæ civitates
inhabitantes, & de terris quorundam Sarrace-
norum equos indomitos, aut inualidos, aut ma-
cros agentes, eosq; postea iam disciplinatos, aut
pingues, aut robustos effectos alijs Sarracenis
vēdunt, in prædictas censuras incident? Respon-
dendum enim videtur, per prædicta, incidere:
nisi illi Sarraceni nullum cum Christianis bel-
lum, neque iustum causam bellandi, etiam secun-
dum opinionem eorum haberent, neque habuiſ-
ſent, neque odio haberent Christianos: eo quod
sunt Christiani, neque fauerent alijs cum Chri-

etiam belligerantibus, neque eo animo esse cre-
 derentur, ut quam primum eorum ad id poten-
 tias afficeret, Christianos de suis sedibus expel-
 lant: Non tamen eos, mea sententia, excusat,
 quod e quos, quos alijs Sarracenis vendunt, ab al-
 iis emunt. Tum, quia vendunt eos preciosiores.
 Tum, quia prius eos in terras Christianorum a-
 gunt, & eorum potestati subiiciunt, & contex-
 tus huius cap. non patitur, ut res prohibita, etiam
 si de terris Sarracenicis ad Christianas sit de-
 lata, ad eas iterum reportetur. XV. solutio
 illius questionis ex facto propositae: An Chri-
 stianus Hispanus, qui cum alijs Christianis Ar-
 menijs regi Persarum, cum Turcarum princi-
 pe Christianoru[m] hoste saeuissimo proximis annis
 pugnanti, opem tulit, in has censuras incide-
 rint? Respondendum enim videtur non incidisse
 illum, neque alios Armenios. XVI. infer-
 tur et solutio illius, quæ in facto est: An qui An-
 glo+ iam pridem ab ecclesia non sine catholicoru[m]
 24. grandi dolore, & iactura, declarato heretico
 nos h[ab]es
 Galliam catholicam affligen[t], veletiam intra-

regnum suum sese cōtinenti hæc prohibita ven
diderint, & vendunt, in has censuras incide-
rint? Respondeendum enim videtur, non incidis-
se. Quod ipsum arbitror dicendum esse de his,
qui Lutheranis, & alijs nobilissimæ, sed misé-
randæ Germanie hereticis talia detulerunt.
XVII. solutio item illius, quæ ex facto propo-
nitur: An qui Aeneobarbo, siue Barbaroxæ
classis † Turcicæ duci à Gallo in sui defensione 25
vocato, & intra portū Tholonensem agenti, ali-
qua de prohibitis hīc dederit, feceritue, in has
censuras inciderit? Respondendum enim est, nō
incidiſſe, si saltem in casu, qui bona fide videba-
tur ei permisſus, fuiffet vocatus: & si non tra-
didit ei arma, triremes, aut alia, quæ explora il-
lobello eſſent contra Christianos vſi futura.
An autem ille casus fuerit de permisſis, vide-
rint illi, qui in eo cōſuluerunt: Tametsi arbitren-
credere posſe confessarium, cui non constaret
contrarium, cum fuiffe de permisſis, vel qui
bona fide putaretur permisſus, quoad effectum
absoluendi poenitentem, cui de hac re eſſet scruta-

26 puluis obtanti regnitarum autoritatem, pie-
tatem, eruditionem. XVIII. infertur, co-
uenire, et ac differre plurimum bullam cœnæ do-
mini, et hoc. c. & c. Ad liberadā. infra eod. Cō-
uenire quidem, quia Viraque cōprehendit Sar-
racenos, & Turcas. Differre autem, quia hac
non comprehendunt ullos Indeos, vel Paganos:
illa verè sic eos, qui sunt Christiani nominis ini-
mici: Et ita bullam cœnæ Domini hac parte la-
tiorē esse horum capit. dispositione: sicut econ-
trario alia ex parte latior est hac, quam illa,
ut in notab. 8. infra latius dicemus.

27 XIX. infertur, et satis rectè me respondisse il-
li grandi quæstioni, quam me Roncam ualē no-
stram virginī matri sacram visentem, inter-
rogauit magnas quidam Hispanus, cum rex
Galliarū Franciscus ante paucos annos qua-
tor exercitibus quatuor partes imperij Cæsariss,
nempe Rusilionem, Navarram, Brabatiā, &
Lucenburgo infestaret: cumq; scriptis aliquot
doctorum virorum bellum illud Galloturcicū
diceretur. Quæstio enim erat: An in regem

Gallie, eiusque regnum eadem libertate, ac ferocia
 Cesariam pugnare posse, ac in Turcas, &
 eorum terras. An item his capitulis effet locus
 contra vendentes eo tempore arma, & alia hic
 verita Gallo: Eo quod ille effet Turcis foedere
 coniunctus, videreturque multis illo in Cesare
 maximo apparatu bellico Turcicis rebus pluri
 mum fauere. Quippe quo à persequendis Tur
 cis Cesarem diuenteret, & opes extenuaret.
 Respondeo enim ipse, ex facto ius oriri. Si ex pla
 gis. In cliuo. ff. ad. l. Aquilam. & ex teno
 re foederis à Gallo cum Turca iacti pendere solu
 tionē. Nam si foedus cōtineret, ut Gallus Turcs
 faueret, etiam eq̄ respectu, quo Turca Christiani
 noīs est inimicus, vel in pernicie iniusta alicuius
 principis Christiani, præsertim quatenus Chri
 stianus esset: vel contra dispositionē, & prohibi
 tionē huius capit. & ei concordantium, idem de
 quoquid de ipso Turca iudicium esse per prædi
 ca. Si autem foedus tantū haberet, ut neuter eorum
 alterū bello infestaret, causa religionis quatenus
 miserat necessarium, excepta: vel quod Turca

defenderet Gallum iniustè innasum à Christia
nis: & vicißim Gallus Turcior iniustè inua-
sum à Sarracenis, longe aliud esse dicendum
de eo, quam de Turca: licet iniustè alia de cau-
sa bellarit. In dubio autem, donec aliud consta-
ret, non esse credendum, tanti regni tantum
regem tam foedum foedus cum Turca iniisse,
ut se, suosq; omnes in tam foedam ignominiam,
tamq; fædas censuras cōijceret, arg.c.i.de reg.
iur. & l. Merito. ff. pro soc. & c.i. 40.d. etiā
si talia indicia haberentur, quæ sufficerent ad
iniuste credendum eum monisse bellum iniustum,
orbiq; Christiano damnosum, & odiosum. Nec
displicunt illi magnati æquissimo nostra hec &
qua responsio. Neque ulli dubet ea displicere, ne
cogatur confiteri, Lusitanos, Italos, Hélvi-
tios, Germanos, & alios omnes, qui ei fauissent,
vel aliqua hic vetita subministrassent, in has ci-
suras incurrisse. Quod ipse certè nec de Castil-
lanis confiteri auderem. XX. + infertur,

29 eum dicendum habitu impugnare Christianos,
qui eo animo est: ut primo quoque tempore na-

Et a potestate, & opportunitate impugnandi eos, id faciat, absq; alia iusta causa, quam quia sunt alterius religionis: ideoque magna reipublicæ prudentia, pari q; animi virtute, erga q; Deum religione opus esse illi, qui arbitratur us est, or ille, aut ille Sarracenorum, aut Paganorum rex, qui nulla ecclesiæ Christianæ bona occupat, neq; actu impugnat, dicendus sit tamen impugnare habitu. Nam neque quilibet timor vanus ad id iudicandum sufficere debet: neque certitudo belli mouendi est necessaria. Pauciora item signa sufficere arbitror ad iudicandum animum bellandi habitualem esse regi Sarracenorum, etiam si nunquam cum Christianis bellum gesserit: quam ad iudicandum eiusmodi animum inesse regi Paganorum, cum quo Christianis nunquam fuit bellum: quales multos esse, audio, apud Brasilienses: Eo quod Sarracenorum bona pars tota est in impugnando Christianismo: & facilius iuste timeri potest bellum ab homine sectæ tam infensæ Christianismo: quam à Pagano longe ad amicitiam Christianorum aptiore, ut palam

est. In dubio autem arbitrandū esse iudicare, potius mēsse animum habituāle pugnandi, quam contrarium. **Q**uin & si à consilīs regum Christianorum esset, obnoxie eos etiam atque etiam orarem, ne permetterent suis, ut illa arma, aut illos equos, aut illa nauigia infidelibus vbi ex tra dominia Christianorum de gentibus subministrarent: imò nec artem ea fingēdi docerent. **Q**uoniam omnes timeri possunt ne adepta in id potentia, & opportunitate eis impugnet Christianos, volentes eos pedetentim fidei Christiane: imò & suo imperio subjcere. Et quanuis hoc magis expedire, magisq; ère Christianes se putem: non tamen arbitror esse necessariū, nisi id, quod superius dixi, secundum iuris rigo re neque secundū iuris necessariā aequitatem.

V. Notabile, quid appellatione armorum hic, & alibi continetur, cū nouis, & iuri consonantibus corollaris.

SUMMĀRIA.

- Arma etiam propriè omnium artium instrumenta: hic autem pro solis bellicis accipitur n.2. quorum variæ species, & inven tores. n.3.
- 4 Arma bellica esse arma defendendi; etiam propriè, contra Angel. & Iaso. & etiam fuisse, & lapides contra eosdem, & alios. n.5. non autem cultellum paruum. n.6.
- 7 Arma non esse aliquod lapides, intentio nis defectu, & non significationis, cum intellectu nouo glo. Clem. i. de statu mona cho. n.9.
- 8 Beneficiū cur non semper curata includit.
- 10 Arma bellica nouè diffinita: quia ha nulli homini à natura data. n.11. & nouè diuiduntur. n.12.
- 11 Intellectus nouus. l. Armorū. de verb. signi.
- 14 Arma non esse omnia nocētia, nec semper in id fabricata. n.15. esse præsumpta, & non præsumpta. n. 16.
- 17 Arma cur in alijs statutis aliud significat. & latius. n.21. cur hic interdum lapides, & interdum non. n.19. & idem de lignis. n.20.
- 18 Intellectus. l. i. & ibi Bartol. ff. ad. l. lvi. de vi publi. & §. final. Authen. de armis.